
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a relevância do papel a ser cumprido pela Organização 
Social Bio Tec Amazônia no contexto do Sistema Paraense de Inovação e de 
sua gestão, em vista de um maior alinhamento de sua agenda de trabalho 
com os interesses e políticas de ciência, tecnologia e inovação da SECTET.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571641.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identida-
de Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para de comum acordo 
com sua Direção, supervisionar e acompanhar, in loco, as ações da Organi-
zação Social BioTec Amazônia, no que tange ao programa BioPará.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 501947
PORTARIA Nº 369 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/586132.
R E S O L V E:
DESIGNAR SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Contábeis, lotada no Controle Interno, para responder 
pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno – NUCI, no 
período de 16/12/2019 a 14/01/2020, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, 
Identidade Funcional nº 5890292/3, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA nº 333 de 24/10/2019, publicada no DOE nº 34.022, 
de 29/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 501955
.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO-SECTET/POLO SEGURANÇA

Protocolo: 495989
Onde se lê:
03 de novembro de 2019.
Leia-se:
01 de novembro de 2019.
NUMERO DA DISPENSA 21/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET.

Protocolo: 501870
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/578174.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identida-
de Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental; 
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ci-
ência e Tecnologia – DCT, a viajarem aos municípios de Ananindeua-PA e 
Marituba-PA, no dia 04/12/2019, com o objetivo de realizar visita às Em-
presas Açaí da Amazônia Exportadora de Bebidas Ltda. e RCA Indústria de 
Bebidas Ltda., para analisar se estão aptas para receber Incentivos Fiscais 
do Estado, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT aos 
referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 502100

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2019
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da Dispensa de Licitação nº 005/2019, referente ao processo nº 
2019/214753– FAPESPA, em favor do EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS - CNPJ: 34.028.316/0018-51, situada à Av. Pre-
sidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, CEP 66.017-900, Belém/Pá, no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), referente à contratação de serviços 
de postagens, descritos, nos termos da Minuta de Contrato – Cláusula 5º., 
alínea 5.1 – Tabela de Preços e Tarifas, datada de 11 de outubro de 2019. 
De acordo com o Parecer Jurídico nº 192/2019-PROJUR/FAPESPA, e com 
base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93..
Belém, 28 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 502149
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 005/2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019, com fulcro no art. 24, inc. VIII da 
Lei nº 8.666/93, processo nº 2019/214753, no valor R$ 12.000,00 (doze 
mil reais), em favor do EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS - CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Belém, 28 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 502151

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. Nº DO CONTRATO: 053/2015 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 
006/2015 - PARTES: PRODEPA e CLARO S/A - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Do Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 123.200,64 - DATA DA ASSINATU-
RA: 29/11/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/11/2019 a 29/11/2020 
-  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Rua Flórida, 1970, bairro Cidade 
Monções, CEP: 04.565-001, na cidade de São Paulo (SP).

Protocolo: 502079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 811, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, 
Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 28/11/2019 a 29/11/2019, 
à Belém-PA/Salinópolis/Nova Timboteua/Primavera/Bonito/Belém-PA, 
para Vistoria das torres de Salinópolis e Bonito, manutenção elégtrica nas 
estações telecom de Nova Timboteua e Primavera. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 812, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73337, 28/11/2019 a 29/11/2019, à 
Belém-PA/Salinópolis/Nova Timboteua/Primavera/Bonito/Belém-PA, para 
Vistoria das torres de Salinópolis e Bonito, manutenção elégtrica nas 
estações telecom de Nova Timboteua e Primavera. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.


